
Anotace 

 

Autor: Ilona Holubová 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Kvalita života u pacientů před a po operace šedého zákalu 

Vedoucí práce: MUDr. Vladimír Liška, PhD.; Mgr. Eva Vachková 

Počet stran: 143 

Počet příloh: 11 

Rok obhajoby: 2009 

Klíčová slova: Katarakta, operace katarakty, nitrooční čočka, 

fakoemulfzifikace kvalita života, dotazník VF-14, glaukom, diabetes mellitus, diabetická 

retinopatie 

 

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kvality života u pacientů před a 

po operaci šedého zákalu (katarakty). Zjišťuje vliv tohoto onemocnění na kvalitu života 

z pohledu nemocných. První část teoretické práce se zaměřuje na onemocnění šedého 

zákalu. Druhá část pojednává o jiných možných příčinách zhoršování zraku, kromě katarakty. 

Významnou kapitolou teoretické části je kvalita života a to v obecné rovině, ale i zrakem 

podmíněná kvalita života. 

Druhou polovinu práce tvoří kvantitativní (dotazníkové) výzkumné šetření, jehož 

cílem bylo retrospektivně zobjektivizovat obtíže u pacientů před a po operaci šedého zákalu. 

Cílem empirické části bylo zjištění, zda došlo u souboru sledovaných pacientů po operaci 

katarakty k subjektivnímu zlepšení zrakových funkcí a jejich odraz v kvalitě života. 

Pro výzkum byl použit anonymní modifikovaný dotazník. Část otázek byla použita 

z dotazníku VF-14. Sledovaný vzorek je tvořen 155 respondenty, u kterých byla 

diagnostikována katarakta. Výzkumné šetření bylo realizováno od října do prosince 2008 

na očním oddělení Litomyšlské nemocnice a. s.. 


